
Vigtigt at huske ved høringssvar om vandplaner  
I forbindelse med høringen af vandplanerne er der en række forhold, som I skal være 

opmærksomme på, når I afgiver høringssvar. 

 

Høringsberettigede 

Vær opmærksom på, at de, der er høringsberettigede, er dem, der er direkte berørt af 

ændringen. Konkret betyder det, at Naturstyrelsen vil vurdere, om dem der giver høringssvar, 

kan betragtes som nogen, der er dette. Har en landmand adresse på en ejendom, men ejer en 

anden, bør han derfor i kommentarfeltet gøre opmærksom på, at han giver høringssvar, fordi 

han ejer den konkrete ejendom. Forpagtere af arealer bør naturligvis også være 

opmærksomme på, at de, når de giver høringssvar, gør det på vegne af høringsberettigede 

lodsejere. 

 

Tema vandløb: 

Mulighed for høringssvar om at ændre vandløb fra naturligt til stærkt modificerede 

Miljøministeriet har justeret indsatsen på rigtig mange vandløb – tema nr 4 ”Vandløb – 

justererede indsatser” (se kort). 

 

Denne justering handler overvejende om, at man har ændret indsatsen fra ”restaurering + 

ændret vandløbsvedligeholdelse” til i den kommende plan alene at være ”ændret 

vandløbsvedligeholdelse”. 

 

Mange af disse vandløb skal have foretaget en indsats, fordi det er flade vandløb med ringe 

strømhastighed, og de derfor har en dårligere forudsætning for god økologisk tilstand. Men 

samtidig er vandløbene vigtige for afvanding, og hvis de omkringliggende arealer er flade, kan 

en nedsat vedligeholdelse medføre problemer med afvanding. 

 

Flere af disse vandløb bør derfor udpeges som stærkt modificerede. Det er vores vurdering, at 

ministeriet åbner døren for at komme med indspil på disse vandløb, idet de justerer indsatsen 

Der er også vandløb, hvor indsatsen helt forsvinder i kommende vandplaner, og det er vores 

vurdering, at dette skyldes, at ministeriet har anvendt nyere data, som viser, at miljømålet er 

nået, og at der derfor ikke er behov for indsats. 

Det er vores anbefaling, at vandløb med justeret indsats gennemgås med henblik på 

eventuelle høringssvar om, at det skal udpeges som stærkt modificeret. Nedenstående 



kortudsnit er et eksempel på dette. Midterste del af vandløbet (rød) er ændret fra naturligt til 

stærkt modificeret, og indsats bortfalder. 

 

I begge ender af vandløbet er det stadig udpeget som naturligt med ændret vedligeholdelse 

som indsats. Her skal der indsendes et høringssvar på udpegning til stærkt modificeret. Dette 

gøres først ved at vurdere, om de omkringliggende arealer er dyrkede flade drænede arealer. 

Hvis dette er tilfældet, må det betragtes som sandsynligt, at de vil påvirkes af nedsat 

vedligeholdelse. 

 

 
 

Forslag til tekst som kan tilrettes efter behov i forbindelse med høringssvar ved 

justerede indsatser: 

Efter vurdering af det fremlagte materiale vedr. ændringer i udkast til vandplaner ønsker 

XXXXXXXXX at gøre indsigelse mod de tiltag der er skitseret for xxxx i både nuværende og 

senere planperioder. 

 

Vandløbsstrækning xx (brug ID nr og navn) har fået ændret indsatsen således, at vandløbet 

ikke skal gennemgå en restaurering men fortsat have ændret vedligeholdelsen for at nå 

miljømålsætningen. Miljømålet skal nu alene opnås gennem ændret vedligeholdelse. 

 

Det må betragtes som usandsynligt, at en sådan målsætning alene kan opnås gennem ændret 

vedligeholdelse, da vandløbet har ringe hældning og dermed ringe vandstrømning. Vandløbet 

vil derfor fortsat slemme til. 

 

Da vandløbet afvander drænede arealer på begge sider, vil en ændret vedligeholdelse betyde, 

at mindre vand kan bortledes, og det vil dermed påvirke de bagvedliggende arealer negativt i 

form af dårligere afledning af vand og risiko for tilstoppelse af drænledninger. 

 

I EU Guidance Document no. 4 ”Identification and Designation of Heavily Modified and Artificial 

Water Bodies” er specifikt nævnt ”land drainage” som udpegningsgrundlag for modificerede 

vandløb. På baggrund af de justerede indsatser, som ministeriet har foretaget, anmodes der 

om, at vandløbet udpeges som stærkt modificeret. 

 

Som lodsejer er det på foreliggende grundlag ikke muligt, at få et overblik over de 

erhvervsmæssige konsekvenser forslaget risikerer at afføde.  På baggrund af dette 
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sammenholdt med den korte tidsfrist, anmodes der om, at indsatserne tages ud af 

vandplanforslaget og afdækkes tilbundsgående, inden de vedtages. 

 

Uagtet udfaldet skal undertegnede gøre opmærksom på, at samtlige gener, tab eller 

uhensigtsmæssige følgevirkninger der kan tilskrives gennemførelsen af de kommende 

vandplan forventes takseret og erstattet 100 %. 

 

Forslag til tekst som kan tilrettes efter behov i forbindelse med høringssvar i 

forbindelse med udpegning af nye vandløbsstrækninger: 

Jeg er som lodsejer af ejendomme xxxxxx blevet opmærksom på, at der er kommet en ny 

udpegning med forslag til indsatser på (Vandløbsnavn). Det undrer mig, at dette forslag ikke 

blev frembragt i den første høringsperiode eller at jeg ikke er blevet kontaktet vedr. disse nye 

forslag. Den uhørte korte høringsfrist opfatter jeg som værende særdeles dårlig og stødende 

forvaltningsskik og i øvrigt i strid med lovgivningen samt normale demokratiske normer. På 

grund af den korte høringsfrist har det ikke været mulig at indhente informationer om 

beslutningsgrundlag, klassifikation og faunaklassevurderinger for vandløbet. 

 

Efter vurdering af det fremlagte materiale vedr. ændringer i udkast til vandplaner ønsker 

XXXXXXXXX at gøre indsigelse mod de tiltag der er skitseret for xxxx i både nuværende og 

senere planperioder. Begrundelsen for dette baseres på at det fremlagte materiale ikke 

præciserer hvilke tiltag der ønskes gennemført eller hvilke specifikke indsatser der skal sikre 

gennemførelsen. Som lodsejer er det på foreliggende grundlag derfor ikke muligt, at få et 

overblik over de erhvervsmæssige konsekvenser forslaget risikerer at afføde.  På baggrund af 

dette sammenholdt med den korte tidsfrist, anmodes der om, at indsatserne tages ud af 

vandplanforslaget og afdækkes tilbundsgående, inden de vedtages. 

 

Uagtet udfaldet skal ejendommen gøre opmærksom på, at samtlige gener, tab eller 

uhensigtsmæssige følgevirkninger der kan tilskrives gennemførelsen af den kommende 

vandplan forventes takseret og erstattet 100 %. 

 

Tema spærringer: 

Der er fire temaer på spærringer. Dels ”Spærringer - indsats i udkast til vandplaner 2010”, 

”Spærringer, der udgår af vandplanlægningen”, ”Spærringer – indsats i de kommende 

vandplaner” og endelig ”Spærringer – indsats undtaget i de kommende vandplaner” 

Vær opmærksomme på at der også indgår spærringer som er indkommet pga. vandløbstema 

fra sidste høring om rørlagte strækninger. 

 

Høringssvar kan kun gives til de sidste tre temaer om spærringer. 


